ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:              /UBND-KTHT
V/v tiếp tục tăng cường triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

tại: Chợ, cửa hàng, siêu thị, cơ sở sản

xuất, kinh doanh, công trường xây

dựng trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể  huyện;

- Thành viên BCĐ phòng, chống Covid-19 huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Giám đốc Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã; chủ

các cơ sở sản xuất, kinh doanh chợ, cửa hàng, siêu thị,

Chủ đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn huyện;

Căn cứ Công văn số 1398/SCT-QLTM ngày 12/8/2021 của Sở Công thương

tỉnh Lai Châu về tiếp tục tăng cường triển khai phòng, chống dịch Covid-19 tại chợ,

cửa hàng, siêu thị,...

Để thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, chợ, cửa hàng, siêu thị, các công trình xây dựng trên địa bàn

huyện và đảm bảo việc cung ứng hàng hóa thiết yếu cho Nhân dân. Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thành viên BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các Công ty, Doanh nghiệp,

Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, cửa hàng, siêu thị, Chủ đầu tư các

công trình, dự án trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống lây nhiễm dịch

Covid-19 tại các cơ sở theo “Thông điệp 5K” của Bộ Y tế, triển khai việc khai

báo y tế đối với cán bộ, công nhân, người lao động làm việc tại văn phòng, các cơ

sở sản xuất, kinh doanh, chợ, cửa hàng, siêu thị, công trường thi công xây dựng;

người tham gia vận chuyển hàng hóa, nguyên liệu phục vụ sản xuất, khuyến

khích khai báo y tế điện tử thông qua mã “QR Code”, sử dụng trong các phần

mềm hiện có: Tờ khai y tế, NCOVI, Bluezone, phần mềm truy vết của tỉnh tại địa

chỉ: truyvet.laichau.gov.vn.

2. Các cơ quan chuyên môn tiếp tục thực hiện việc đánh giá nguy cơ lây

nhiễm dịch Covid-19 trong trạng thái bình thường mới theo hướng dẫn của Ban

Chỉ đạo Quốc gia, của tỉnh về phòng, chống, đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch

Covid-19, trong đó:

- Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại

nơi làm việc, sản xuất cho người lao động ban hành kèm theo Quyết định số

2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia.

2

- Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại

trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng ban hành kèm theo Quyết định số

2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia; Công văn số

187/SCT-QLTM ngày 29/01/2021 của Sở Công thương tỉnh Lai Châu;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về phòng, chống,

đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 đảm bảo việc tổ chức, vận hành theo

quy định.

3. Cập nhật thông tin đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 trên hệ thống

“bản đồ chung sống an toàn với Covid-19” đối với các trung tâm thương mại, siêu

thị, chợ, nhà hàng đã được cấp tài khoản trên hệ thống Antoancovid.vn theo Công

văn số 914/SCT-QLTM ngày 07/6/2021 của Sở Công thương tỉnh Lai Châu.

4. Đối với các nhà máy, cơ sở sản xuất công nghiệp, công trình xây dựng:

Đề nghị thực hiện phân vùng các khu vực, bộ phận, phân xưởng sản xuất; điều

chỉnh ca sản xuất theo địa bàn cư trú của người lao động,... trường hợp có ca nhiễm

cần khoanh vùng kịp thời, đồng thời đảm bảo các bộ phận, khu vực khác vẫn tiếp

tục duy trì sản xuất.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên rà soát, lập

danh sách người lao động trong các nhà máy, cơ sở sản xuất công nghiệp, công

trình xây dựng thủy điện; đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các

quy định về phòng, chống, đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19. Tổng hợp

báo cáo UBND huyện gửi Sở Công thương theo quy định.

- Trường hợp có chợ phải tạm thời bị đóng cửa do có ca nhiễm Covid-19,

phòng Kinh tế và Hạ tầng phải có giải pháp xem xét, bố trí địa điểm tạm thời phù

hợp để thay thế chợ bị đóng cửa đảm bảo cho hoạt động cung ứng hàng hóa thiết

yếu cho Nhân dân. Việc bố trí địa điểm tạm thời thay thế chợ bị đóng cửa và việc

mở cửa trở lại theo hướng dẫn của Bộ Công thương tại Văn bản số 4728/BCT-

TTTN ngày 05/8/2021 về việc bố trí địa điểm tạm thời và mở lại chợ sau thời gian

tạm thời đóng cửa.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Giám đốc các Công ty, Doanh

nghiệp, Hợp tác xã; chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh chợ, cửa hàng, siêu thị, Chủ

đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, KT&HT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-08-19T14:05:43+0700

		2021-08-19T15:04:00+0700

		2021-08-19T15:04:00+0700

		2021-08-19T15:04:00+0700